Omura Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N° 1334/2026
IND

Dispõe sobre: "VIABILIDADE DA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE

UMA MÁQUINA DE RECUPERAÇÃO INTRAOPERATÓRIA DE

SANGUE (CONHECIDA COMO "CELL SAVER") NO HOSPITAL

MUNICIPAL DR. FRANCISCO MORAN."

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne Vossa Excelência a

interceder junto as Secretarias competentes, VIABILIDADE DA AQUISIÇÃO

E INSTALAÇÃO DE UMA MÁQUINA DE RECUPERAÇÃO

INTRAOPERATÓRIA DE SANGUE (CONHECIDA COMO "CELL

SAVER") NO HOSPITAL MUNICIPAL DR. FRANCISCO MORAN com o

objetivo de reduzir o uso de sangue alogênico (doado) em cirurgias eletivas e

emergenciais, promovendo maior segurança ao paciente e eficiência na gestão do

banco de sangue municipal.

A , rrctar
coni

E

para pr videnciar
positura

Plenário Vereador Wagih Sall s Nemer, 11 de junho de 2025

ANTONIVALDO RIOS GOMES

Vereador ICascata

IM
V

,3
3j

 1U
d1

31
14

14

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro. Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

Fls: N°

Proc. N°  ii/2/411gS

JUSTIFICATIVA

A presente proposta legislativa tem a intenção de atender as

demandas do Município, viabilidade da aquisição e instalação de uma máquina

de recuperação intraoperatória de sangue (conhecida como "Cell Saver") no

Hospital Municipal Dr. Francisco Moran.

Por suas múltiplas funções A máquina de recuperação

intraoperatória de sangue (Cell Saver) é um equipamento de alta tecnologia

utilizado durante procedimentos cirúrgicos para coletar, filtrar e reinfundir ao

próprio paciente o sangue perdido durante a cirurgia. Esta técnica é reconhecida

como segura, eficaz e amplamente utilizada em hospitais de referência.

Dentre os principais beneficios da adoção do Cell Saver no
Hospital Municipal Dr. Francisco Moran, destacam-se:

• Redução da necessidade de transfusões alogênicas, preservando os
estoques do banco de sangue municipal;

• Minimização dos riscos de reações transfusionais, infecções e
incompatibilidades sanguíneas;

• Atendimento ético a pacientes que recusam transfusões por razões
religiosas ou pessoais;

• Promoção de práticas medicas avançadas e alinhadas com os princípios da
medicina regenerativa e conservadora;

• Melhora no tempo de recuperação dos pacientes e redução dos custos
hospitalares.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

2

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

Considerando a recorrente queda nos níveis do banco de

sangue em Barueri e o aumento na demanda por cirurgias eletivas e

procedimentos de maior complexidade, a aquisição do Cell Saver representa um

investimento estratégico na modernização dos recursos hospitalares e no cuidado

centrado no paciente.

Além disso, o uso da tecnologia atende As diretrizes da

Organização Mundial da Saúde e está de acordo com os protocolos recomendados

pelo Ministério da Saúde e pela ANVISA no que diz respeito A segurança

transfusional e A medicina baseada em evidências.

Muitas pessoas desconhecem a simplicidade do procedimento

para se tornar um doador e a real importância desse gesto. Por isso, um programa

municipal que promova campanhas educativas, palestras em escolas, ações em

unidades de saúde e mobilizações em eventos públicos pode contribuir de forma

significativa para aumentar o número de doadores cadastrados no município de

Barueri.

Diante do exposto, solicito que esta indicação seja

encaminhada ao Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Saúde,

para que avalie a aquisição do referido equipamento e sua incorporação A rotina

cirúrgica do Hospital Municipal Dr. Francisco Moran.

Com esse objetivo, e ao mesmo tempo visando conferir o

devido peso As ações especificamente voltadas ao planejamento e

desenvolvimento de politicas públicas de saúde, é que se apresenta a presente

indicação.

c
a
tz

*
N

\X

 o
 N

 • 3
 O

ld

-ri
iZ

i

El Alameda Wagih SaIles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

3